教外函〔2022〕604 号

河南省教育厅办公室

关于开展 2022 年度教育部外派储备干部选拔

工作的通知

各有关高校：

按照教育部《关于开展 2022 年度教育部外派储备干部选拔工

作的通知》（教人司〔2022〕316 号）文件要求，为适应加快和扩

大新时代教育对外开放新形势新任务，建设一支政治坚定、业务

精湛、作风过硬、纪律严明的教育部外派干部队伍，拟启动 2022

年度教育部外派储备干部选拔工作，由各省级教育行政部门推荐

外派储备干部人选，现将有关事宜通知如下：

一、总体安排

各单位推荐的人选经审核筛选、考试和考察后，参加由教育

部组织的统一脱产培训，培训合格后纳入教育部外派干部储备库，

入库有效期一般为两年。后续根据驻外工作需要和干部本人实际

情况，适时外派赴驻外使领馆从事留学生管理、教育交流合作和

河南省教育厅处室函件

— 2 —

教育调研等工作。驻外工作任期二至四年，任满后仍回原单位工

作。选调干部在驻外使领馆工作期间不占用原单位编制。选拔考

试拟于 2022 年 11 月采取线上方式举行，具体安排另行通知。

二、人选条件

除具备《驻外外交人员法》所规定的任职资格外， 还须具备

以下条件：

（一） 政治素质过硬，理想信念坚定，自觉服从党的领导，

牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，坚决做到“两个维护”。

（二） 严格遵守纪律和规矩，作风优良，品行端正。

（三） 具备胜任岗位所需的专业知识、工作能力，以及常驻

国外所要求的身体条件、心理素质和适应能力。

（四） 外语水平要求：

1. 非通用语种：法语、德语、俄语、日语、朝鲜语、西班牙

语、葡萄牙语、阿拉伯语、蒙古语、土耳其语、希腊语等语种干

部，应具有相应语言专业本科及以上学历或在相应语种国家取得

硕士及以上学位，或通过自修等途径取得相应语种资格证书。

2. 英语：具有英语专业本科及以上学历；非英语专业的应具

有硕士及以上学位，具有英语国家留学或工作经历的优先考虑。

一般应有外事或行政工作经历。原则上应具有有关英语水平测试

成绩：如托业听力阅读 800 分以上、托福 90 分以上、雅思 6.5 分

以上或英语专业八级证书。

（五）其他条件。年龄不低于 23 周岁，不超过 45 周岁（非

— 3 —

通用语种干部可放宽到 50 周岁）；有机动车驾驶证。

三、有关要求

请各单位将候选人基本情况表、推荐表纸质版和有关语言水

平测试成绩证明于 10 月 1 日前报送至省教育厅合作处，电子版发

送至 lixinru@jyt.henan.gov.cn。

联系人及电话：李心茹 蔡弘 0371-69691013

EMS 邮寄地址：郑州市郑东新区正光路 11 号河南省教育厅

D809 合作处

附件：1.教育部外派储备干部候选人基本情况表

2.教部外派储备干部推荐表

2022 年 9 月 22 日

（依申请公开）

— 4 —

附件 1

教育部外派储备干部候选人基本情况表
单位名称：_______________________

序

号
姓名 性别 出生日期 民族 政治面貌 国外留学/工作经历 职务/职称 语种

外语水平测试成绩或

资格证书
学历/学位 备注

（YYYY-MM-DD）

联系人： 电话： 传真： 手机：

— 5 —

附件 2

教育部外派储备干部推荐表
姓 名 性 别

出生日期

（ 岁）

照 片

民 族 籍 贯 出生地

政 治

面 貌

参加工

作时间
健康状况

身 份

证 号

所在单位

及职务

学 历

学 位

全日制

教 育

毕业院校

系及专业

在 职

教 育

毕业院校

系及专业

外 语

语 种

1．

2．

外 语

水 平

¡
精通

¡
熟练

¡
可自用

¡ ¡ ¡

外语水平测试成

绩或资格证书

业 务

技 能
¡ 汽车驾驶 ¡ 其他技能________

联 系

方 式

办公电话： 手机：

电子邮箱：

学

习

工

作

简

历

（从大学开始）

— 6 —

家

庭

成

员

称谓 姓名 出生日期 政治面貌
单位及职务/

职称

国籍或取得外国

长期居留权情况

填报范围：配偶、子女、父母

工

作

表

现

（含政治素质、业务能力、作风品行、健康情况等）

保 密 审 查

意 见

（是否遵守保密法律法规、是否存在泄密行为、目前是否在涉密岗位工作、

脱密期限）

奖

惩

情

况

近 三 年

考 核 结 果

推 荐 单 位

意 见 主管领导签字（单位公章）：

年 月 日

（正反面打印）

— 7 —